
                                                     ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    
 

                             HOTĂRÂREA NR. 45      

  privind implementarea proiectului ROHU 319 

 

Având în vedere: 

• raportul de specialitate structurat în contextul oportunităților de finanțare existente 

pentru administrația publică locală în cadrul Programului Interreg V-A România-

Ungaria, implementat în perioada de programare 2014-2020, Axa prioritară 6 

Promovarea cooperării transfrontaliere, Prioritatea de investiţii 11/b Intensificarea 

cooperării transfrontaliere dintre instituții și comunități, cod ROHU 319, titlu Joint 

Program For Youth Cross – Border Cooperation  

• Scrisoarea de notificare/informare a BRECO cu nr. 1820CT/04.09.2020 privind 

finantarea proiectului in conditii de supracontractare 

• prevederile art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art 1.  Se aprobă asigurarea cofinanțării necesare implementării acestui proiect pentru 

comuna Cetariu, în valoarea de 1.112,55 euro, precum și aprobarea asigurării fluxului de 

numerar necesar implementării proiectului. 

Art. 2. Se accepta finantarea in condițiile de supracontractare comunicate prin scrisoarea 

de notificare nr. 1820CT/04.09.2020  

Art. 3. Se aprobă asigurarea echipei de proiect, structurată în conformitate cu aplicația de 

finanțare, și anume un Coordonator local de proiect. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Cetariu 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu:Instituția Prefectului, Primarul comunei Cetariu, 

Z.M.O., cetățenii prin www.cetariu.ro  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                

Melinda DULL        SECRETAR GENERAL 

         Mercedes SABĂU 

 

18.11.2020                 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/


 

 

Anexa 1 - Rezumat proiect 

 

Sursa de finantare: ROHU 319 – PA6 - 11/b Intensify sustainable cross-border 

cooperation of institutions and communities 

Titlul proiect: JOINT PROGRAM FOR YOUTH CROSS – BORDER COOPERATION – 

Programe comune pentru tineri – Cooperare transfrontaliera 

Buget total proiect: 200.600 Euro 

 

 

Prin acest proiect, 4 instituții (Comuna Paleu, Comuna Cetariu, Comuna Hosszúpályi și 

Comuna Kaba) lucrează împreună pentru a atinge același obiectiv: o mai bună prestare a 

serviciilor către cetățenii lor. Fiecare partener face investiții pentru a-și construi capacitatea 

instituțională. Pornind de la schimbul de experiență între cele 4 comune și școlile din 

comune, la achiziționarea de echipamente și investiții pentru creșterea calității serviciului 

oferit, cei 4 parteneri creează o rețea comună. 

Obiectivul principal este intensificarea cooperării transfrontaliere durabile a instituțiilor, prin 

dezvoltarea capacității a 4 instituții publice pentru o mai bună prestare a serviciilor către 

cetățeni. 

Obiectivul specific este furnizarea de servicii publice mai eficiente către cetățeni din 

localitățile partenere. 

Una dintre cele mai importante probleme și provocări care afectează administrația publică 

locală din această zonă transfrontalieră este legată de capacitatea instituțională a 

autorităților locale de a furniza servicii mai bune la nivelul domeniului lor de competență. 

În timpul întâlnirilor de proiect, partenerii au identificat un set comun de probleme, 

generând astfel proiectul curent. 

Originalitatea constă în faptul că aceste 4 instituții, principalii beneficiari, cresc împreună. 

Toți fac investiții (în echipamente) și împărtășesc cunoștințele în cadrul întâlnirilor - schimb 

de experiență. Beneficiarii indirecți sunt cetățenii comunei care vor avea instrumentele 

necesare pentru a aborda mai bine instituțiile publice. 

 

 



 
 

 

Nr crt Partener Buget 
total EUR 

Cofinantare 
locala EUR 

Rezultate 

1 Paleu  

(Lider de proiect) 

61.200 1.224,61 Autoturism cu remorca  

(57.000 Euro) 

Schimb de experienta intre 

angajatii primariilor – 1.500 

euro 

Salariu – 1200 euro 

Comunicare si vizibilitate 

1500 euro 

2 Cetariu 55.600   1.112,55 Microbus cu 22 de locuri 

(52.500 Euro) 

Schimb de experienta intre 

angajatii primariilor – 1.500 

euro 

Salariu – 1200 euro 

Comunicare si vizibilitate 

400 euro 

3 Hosszupalyi 56.700 2.835,56 Microbus cu 22 de locuri 

(52.500 Euro) 

Schimb de experienta intre 

angajatii primariilor – 1.500 

euro 

Salariu – 1200 euro 

Comunicare si vizibilitate 

1.500 euro 

4 Kaba 27.100 1.355,27 Casute din lemn pt 

evenimente 4 buc x 6000 

eur/buc 

Schimb de experienta intre 

angajatii primariilor – 1.500 

euro 

Salariu – 1200 euro 

Comunicare si vizibilitate 

400 euro 

 


